
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

 
 
 

 
 
 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ELABORAZIONE DELLA 
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO 
INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2024–2026 E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITA’ 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di marzo alle ore undici e minuti quindici 

nella Sede Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SCIMONE Ferdinando - Sindaco  Sì 

2. CIBRARIO Alessandra - Vice Sindaco  Sì 

3. MUSSO Gian Giuseppe - Assessore  

 

Sì 

 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

OGGETTO: 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ELABORAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 
2024–2026 E CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITA’ 
 
                                                        LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 25/08/2022 avente come oggetto 
“Disposizioni per svolgimento in modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale. Approvazione 
Regolamento” per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in audio conferenza, videoconferenza e/o 
teleconferenza;  
 
Dato atto che si procede mediante chiamata in videoconferenza con l’utilizzo dell’applicazione WhatsApp; 
 
Premesso che: 
- l’art. 6 del DL 80/2021, come convertito dalla legge 113/2021, obbliga le amministrazioni pubbliche 

ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO); 
- con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 

amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, conseguire la costante e 
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche di quelli relativi al diritto di 
accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021); 

- secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, organizzate 
in “sotto sezioni”; 

- il documento si articola in: 
1. scheda anagrafica dell’amministrazione; 
2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto 

sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza); 
3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura organizzativa, 

lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale); 
4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, incluse 

le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili; 
 
Richiamati: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 
- l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 
- l’art. 6 del DL 80/2021, come convertito dalla legge 113/2021, il DM 30/6/2022 n. 132 e il DPR 

24/6/2022 n. 81. 
 
Premesso che: 
- come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 

Trasparenza; 
- la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. d); 
 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha predisposto una prima 
ipotesi della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, da inserire nel PIAO; 

- allo scopo di coinvolgere gli stakeholders e consentire alla Giunta ed al Sindaco di disporre di più 
occasioni d’esaminare e condividere le politiche di contrasto e prevenzione della corruzione, si 
provvederà con una doppia approvazione (PNA 2019, pag. 24); 

- la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, pertanto, rimarrà depositata e pubblicata per cinque 
giorni, allo scopo di raccogliere osservazioni che consentano di formulare un documento condiviso 
con i Consiglieri comunali, i comitati, le associazioni, le rappresentanze delle categorie produttive 
che intendano fornire suggerimenti; 
 
Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL); 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese. 

 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 
                                                               DELIBERA 

 
1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo. 
 

2) Di licenziare, in prima lettura, la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del più articolato 
Piano integrato di azione e organizzazione del triennio 2024-2026, che si allega quale parte 
integrante e sostanziale della presente. 

 
3) Di approvare contestualmente il Patto d’Integrità per il Comune di Arignano in materia di 

contratti pubblici alla luce della recente giurisprudenza comunitaria e dell’evoluzione normativa, 
composto da n. 6 articoli, che costituisce l’Allegato E alla sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza di cui sopra. 

 
4) Di avviare il procedimento di approvazione definitiva allo scopo di raccogliere osservazioni che 

consentano di formulare un documento condiviso con i Consiglieri comunali, i comitati, le 
associazioni, le rappresentanze delle categorie produttive che intendano fornire suggerimenti  

 
Successivamente, 
 
                                                        LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace quanto prima l’intero PIAO. 

 
 
Visto il quarto comma dell'art. 134 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, espressi nelle forme di legge. 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione in precedenza adottata ai sensi dell’art. 134 
co. 4 del TUEL. 
 
 

 
       Letto, confermato e sottoscritto 

                              Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

SCIMONE Ferdinando 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI ROSARIO Dr. Giovanni 
 
 
 


